1

（以下附錄節錄自中華人民共和國工業和信息化部的網站，全文可參閱

http://www.miit.gov.cn/n1146295/n1652858/n1652930/n3757016/c6837258/content.html）

附錄

关于印发 2019 年减轻企业负担工作实施方案的通知

工信部运行函〔2019〕120 号

各省、自治区、直辖市减轻企业负担领导小组（联席会议），国务院减轻企业负担部际联席会

议成员单位：

  现将国务院减轻企业负担部际联席会议《2019 年全国减轻企业负担工作实施方案》印发给

你们，请各地区、各成员单位结合职责分工，认真抓好落实。工作中遇到的重要情况请及时反

馈工业和信息化部（运行监测协调局）。

国务院减轻企业负担部际联席会议

2019 年 4 月 29 日

2019 年全国减轻企业负担工作实施方案

一、总体思路

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照党中央、国务院关于降成本减

负担、优化营商环境的总体要求和《政府工作报告》部署，坚持以供给侧结构性改革为主线，

围绕推动减税降费、优化营商环境、清理拖欠账款等重点任务抓好落实，切实帮助企业解决实

际负担问题，提高政策获得感，以更加明显的减负工作成效回应企业期待，为稳定经济增长、

激发市场活力、优化营商环境发挥积极作用。

二、目标任务

一是落实减税降费 2 万亿元的政策措施，确保主要行业税负有明显降低，让市场主体特

别是小微企业有明显感受；二是持续推进清欠专项行动，督促政府部门和国有大型企业对拖欠

民营企业的款项年底前清偿一半以上，决不允许增加新的拖欠；三是进一步优化营商环境，降

低企业的制度性交易成本，提升企业满意度；四是通过调查评估和监督检查，推动惠企减负政

策落实，增强企业获得感。

三、重点工作

（一）加强重点领域清理，帮助企业解决实际困难

1.进一步清理拖欠民营企业中小企业账款。按照国务院第 30 次、38 次常务会议要求以及

国务院领导同志在全国清欠工作电视电话会议上的部署，督促各地区、各有关部门和大型国有

企业进一步对拖欠账款情况逐项梳理、细化摸排、查漏补缺，4 月底前建立完善的清欠台账；

对未清偿的账款逐项制定清偿计划，加强情况调度，扎实组织清欠，确保年底前政府部门和大

2

型国有企业完成清偿目前已确认拖欠款一半以上的目标任务。联席会议办公室要加强统筹协调

和督促指导，相关成员单位在加强政策支持、防止新增拖欠、完善制度建设等方面做好相关工

作。

2.推动更加明显的降费。落实减税降费各项措施，确保让市场主体特别是小微企业有明显

感受。深化电力市场改革，清理电价附加收费，降低制造业用电成本，一般工商业平均电价再

降低 10%。持续推动网络提速降费，中小企业宽带平均资费再降低 15％，移动网络流量平均资

费再降低 20％以上。深化收费公路制度改革，推动降低过路过桥费用，治理客货运车辆不合理

审批和乱收费、乱罚款。专项治理政府部门下属单位、行业协会商会、中介机构及事业单位等

中介服务收费。继续清理规范行政事业性收费，加快收费清单“一张网”建设。进一步完善涉

企保证金清单制度，继续清理规范工程建设领域涉企保证金。清理规范银行服务相关收费。

     3.做好涉企有关事项的清理规范工作。进一步缩减市场准入负面清单，推动“非禁即入”

普遍落实，简化审批流程和环节。对所有涉企经营许可事项推行“证照分离”改革，在全国推

开工程建设项目审批制度改革，大幅缩短审批时间。推行网上审批和服务，加快实现一张网通

办、异地可办，对于现场办理要实现“一窗受理、限时办结”“最多跑一次”。全面推行部门联

合“双随机、一公开”监管，推进信用监管和“互联网+监管”改革，优化市场监管执法方式，

对违法者“利剑高悬”，对守法者“无事不扰”。深化综合行政执法改革，清理规范行政检查和

处罚事项，坚决治理多头检查、重复检查。进一步清理涉企示范创建事项。

（二）加强调查评价，掌握企业负担问题和政策诉求

4.开展全国企业负担调查。联席会议办公室于 2019 年二季度部署开展全国企业负担调查

工作，各地区要组织企业做好调查培训和填报工作，在扩大调查样本的基础上进一步提升调查

质量，了解企业特别是中小企业的负担问题和政策诉求，分析减轻企业负担工作成效、减税降

费政策落实情况，听取企业对做好下一步工作的意见建议。同时，梳理企业反映的具体问题并

完善督办制度，督促各地区、各有关部门予以分类解决。

5.加强减轻企业负担政策跟踪评价。委托第三方机构对减轻企业负担政策落实情况进行

跟踪分析，对各地区企业成本负担相关指标进行比较研究，分析存在的问题，提出政策建议，

形成全国企业成本负担评价报告并对外发布，为各地区减轻企业负担、优化营商环境提供有益

参考。巩固 2018 年降电价第三方评估工作成果，对 2019 年降电价政策落实效果进行跟踪，推

动政策传导落实。

6.加强重大问题研究。针对清理拖欠民营企业中小企业账款、减税降费政策落实、减轻企

业负担制度建设等重大问题开展专题调研，分析存在的突出问题，提出措施建议。组织中美制

造业企业成本比较专题培训，学习借鉴国际经验，推动减轻企业负担工作。支持引导各地区结

合实际，在优化营商环境、完善清单制度等方面开展专题研究，并将优秀研究成果向全国推广。

（三）加强监督检查，推动惠企减负政策落实

7.强化督促检查。联席会议于 2019 年四季度组织全国减轻企业负担专项督查，重点检查

各地区清理拖欠民营企业中小企业账款、降低涉企收费、清理规范涉企保证金以及减税降费、

降低电价等政策落实情况，确保各项重点任务按时完成。督查坚持问题导向，对国务院及有关

部门通报的问题、全国企业负担调查反映的问题以及企业举报案件的查处整改情况进行跟踪，

督促各地区完善企业负担问题台账和督办制度，确保问题得到有效解决；对新发现的问题及时

3

反馈相关地方和部门，并督促整改。对推动工作不力的地方和部门，要适时进行通报。配合做

好国务院与减轻企业负担相关的专项抽查督查工作。

8.继续加强审计监督。将清理拖欠民营企业账款以及清理规范涉企收费、保证金和摊派等

纳入专项审计、政策跟踪审计内容，及时向有关部门通报审计发现的问题，加大审计结果公告

力度，形成督促落实和规范涉企行政行为的长效机制。

9.加大企业举报查处力度。依托各级减轻企业负担举报机制和 12358 价格举报热线等，受

理企业对乱收费、乱摊派及其他相关违规问题的举报，组织有关地区和部门进行核实处理，制

止各种加重企业负担的违规行为。对企业反映强烈、社会影响恶劣的违规行为，经有关地区和

部门核实后，坚决予以曝光，形成强力震慑。

（四）加强政策宣传和平台建设，将服务企业工作推向深入

10.加强政策宣传培训。通过专家解读、现场咨询、政策培训、发放手册等多种形式对惠

企减负政策和各项涉企事项清单进行宣传，提供便利渠道让企业了解和熟悉政策，推动政策落

地。联席会议于 2019 年四季度组织举办第八届全国减轻企业负担政策宣传周活动，各地区、

各成员单位配合做好相关工作，并在本地区、本系统组织开展形式多样的宣传培训工作，营造

有利的舆论氛围。

11.完善服务平台。继续完善减轻企业负担综合平台，拓宽涉企行政事项清单查询系统的

内容和功能，建设惠企减负政策数据库，为企业提供更加简便的查询服务。完善企业网上举报

平台功能。建设拖欠民营企业中小企业账款在线调查系统。

12.加强制度建设。结合新的形势和部门职责分工调整，及时修订联席会议制度，完善减

轻企业负担工作规则，将服务企业工作进一步规范化、制度化。加快中小企业促进法相关配套

法规立法步伐，逐步将减轻中小企业负担工作纳入法治轨道。

四、有关要求

（一）加强组织领导。联席会议各成员单位要按照职责分工落实各项任务，工业和信息

化部、发展改革委、财政部负责总体指导和组织协调，联席会议办公室抓好工作衔接和督促检

查。各省（区、市）减轻企业负担领导小组（联席会议）负责本地区减负工作的组织实施，结

合自身实际制定工作方案，确保各项任务按时完成。

（二）加强协同配合。各地区、各成员单位要做好协同配合，上下联动形成合力；定期

向联席会议办公室报送工作信息，反映工作开展情况、成效、存在的问题及意见建议。

（三）加强督促落实。各地区、各成员单位要明确各项重点任务的责任人和时间表，及

时抓好督促落实，确保取得成效；加强舆论引导，强化社会监督，营造良好氛围。

各地区、各成员单位要及时对 2019 年减轻企业负担工作进行总结，并于 2020 年 1 月 15

日前报联席会议办公室。